UNIPAR CARBOCLORO S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/ME nº 33.958.695/0001-78

NIRE nº 35.300.454.758

COMUNICADO AO MERCADO

A UNIPAR CARBOCLORO S.A. (B3: UNIP3, UNIP5 e UNIP6) (Fitch Ratings: AA+(bra))

(“Companhia”), nos termos e para os fins do disposto do art. 12 da Resolução CVM nº

44, de 23 de agosto de 2021, vem comunicar a seus acionistas e ao mercado em geral,

que recebeu, nesta data, a correspondência constante do Anexo A ao presente

comunicado ao mercado, da Locuncatun Serviços Financeiros Ltda.

São Paulo, 30 de dezembro de 2022

Antônio Marco Campos Rabello

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Anexo A

Correspondência recebida de Locuncatun Serviços Financeiros Ltda.

São Paulo, 30 de dezembro de 2022

À

Unipar Carbocloro S.A.

A/C Antônio Marco Campos Rabello (Diretor Financeiro e de Relações com Investidores)

Ref.: Comunicação sobre Alteração de Participação Relevante, nos termos do artigo 12 da

Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021

Prezado Antônio Marco,

LOCUNCATUN SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA., sociedade limitada, com sede e foro na cidade

de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Presidente Juscelino Kubitscheck, n° 1.327, 22°

andar, sala 19-B, CEP 04543-011, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério

da Economia sob o n° 05.627.759/0001-12 (“Locuncatun”), vem, em atendimento ao artigo 12 da

Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, informar o quanto se segue sobre sua participação

societária de emissão da UNIPAR CARBOCLORO S.A., companhia aberta, inscrita no CNPJ/ME

sob o nº 33.958.695/0001-78, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida

Presidente Juscelino Kubitschek, n° 1327, 22° andar, Sala Djanira, CEP 04543-011 (“Unipar”).

Em razão do aumento de capital na Locuncatun, operação esta realizada fora de mercados

organizados de valores mobiliários, a Locuncatun vem informar que sua participação societária

direta e indireta de emissão da Unipar passou (i) de 5,871% do total das ações ordinárias para

11,186% do total das ações ordinárias; e (ii) de 0,249% do total das ações preferenciais classe A

para 10,073% do total das ações preferenciais classe A (“Aumento de Participação”).

O Aumento de Participação teve o mero objetivo de reorganizar a participação detida pelo

Locuncatun e de seus sócios na Unipar, não objetivando alteração do controle acionário ou da

estrutura administrativa da Unipar. As participações societárias objeto do Aumento de Participação

não fazem parte de nenhum contrato ou acordo dispondo sobre direito de voto sobre a compra e

venda dos valores mobiliários de emissão da Unipar.

Permanecemos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

LOCUNCATUN SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA.

___________________________________

MARIA CECÍLIA B. DE ARAUJO ABUBAKIR

___________________________________

MARIA CAROLINA B. DE ARAUJO
ABUBAKIR

	EnvelopeID_d206de18-269c-4b0c-8d14-c582db55c465: DocuSign Envelope ID: 1360BB35-77BF-4D9B-8E2F-799ACFA63D55